REPUBLIKA E KOSOVES
Republika Kosova — Republic of Kosovo

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH. nr. 329/19

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé té nenit 105 dhe nenit 106 t&
Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237,
Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L.-092, n& pérbérje z. Goran Milenkovi¢ - Kryetar, z. Nuhi Pagarizi
Referues, z Blerim Dina.— Anétar, si dhe duke u bazuar n€ nenin 30 t€ Rregullores sé Punés s¢ OSHP-
s€ nr. 01/2017 & dt: 20.03.2017, pas shqyrtimit t& kérkesés sé datés 19.07.2019, t& parashtruar nga
OE - “Aroma Plus”shpk pér térheqgje t&€ ankesés sé& dt: 20.06.2019 lidhur me aktivitetin e prokurimit
"Pastrimi i shkollave fillore Gjergj Fishta, Ismail Qemajli, Asim Vokshi, Dardania, Naim Frasheri,
Pjeter Bogdani,Shkolla ¢ Gjelbér dhe Mehmet Xhevori” me nr. Prokurimit: 616-19-620-2-1-1 &

iniciuar nga Autoriteti Kontraktues - “Kuvendi Komunal Prishting&” me datén 25.07.2019, mori kété:

VENDIM
LAPROVOHET, kérkesa e daté€s 19 Korrik 2019, ¢ operatorit ckonomik “Aroma Plus”shpk pér

térhegjen e ankesés me nr. 329 / 19, t& datés 20.06.2019, lidhur me aktivitetin e prokurimit "Pastrimi i
shkollave fillore Gjergj Fishta, Ismail Qemajli, Asim Vokshi, Dardania, Naim Frasheri, Pjeter
Bogdani,Shkolla e Gjelbér dhe Mehmet Xhevori” me nr. Prokurimit: 616-19-620-2-1-1 t& iniciuar nga

Autoritet] Kontraktues “Kuvendi Komunal Prishting”

ILNDERPREHET, procedura e shqyrtimit t& ankesés sé operatorit ekonomik “Aroma Plus”shpk me

nr. 329/19 t€ datés 20.06.2019, lidhur me aktivitetin e prokurimit "Pastrimi i shkollave fillore Gjergj
Fishta, Ismail Qemajli, Asim Vokshi, Dardania, Naim Frasheri, Pjeter Bogdani,Shkolla e Gjelbér dhe
Mehmet Xhevori” me nr. Prokurimit: 616-19-620-2-1-1 e iniciuar nga Autoriteti Kontraktues

“Kuvendi Komunal Prishting”

IIL.I LEJOHET, autoritetit kontraktues, qé t&¢ vazhdoj mé tutje me kété aktivitet t& prokurimit

pérkitazi me kété ankesg, ndérsa nése ka ankesg tjetér, ajo vazhdon té shqyrtohet né ményré té rregullt
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dhe aktiviteti i prokurimit mbetet i pezulluar ashtu si¢ parashihet né nenin 112 paragrafi 1 t&¢ LPP-sé.

IV. Megenése aprovohet térheqja e OE ankues nga ankesa dhe pretendimet ankimore, si dhe duke u
bazuar n€ nenin 30.2 t€ Rregullores s¢ punés s& OSHP-s&, kétij OE i kthehet sigurimi i ankesés né

vlerén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.

V. Urdhérohet, OE ankues q& konform nenit 33 pika 6 e Rregullores t& Punés s&¢ OSHP-s&, né afat prej
gjashtédhjeté (60) ditésh t& béjé kérkesé pér kthim té sigurimit t& ankesés, né t& kundértén i béhet

konfiskimi i depozités, dhe kéto mjete kalojné€ né Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

ARSYETIM

Operatori Ekonomik “Aroma Plus”shpk ka parashtruar ankesé né OSHP me datén 20.06.2019, me nr.
329 /19, lidhur me aktivitetin e prokurimit "Pastrimi i shkollave fillore Gjergj Fishta, Ismail Qemajli,
Asim Vokshi, Dardania, Naim Frasheri, Pjeter Bogdani,Shkolla ¢ Gjelbér dhe Mehmet Xhevori” me
nr. Prokurimit: 616-19-620-2-1-1 t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues “Kuvendi Komunal
Prishtin€” duke pretenduar se AK-ja, ka béré shkelje t& nenit: 1,6,7 dhe neni 69 t& Ligjit pér Prokurim
Publik te Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe
Ligjin 05/ L-092.

Me datén 20.06.2019, &shté njoftuar autoriteti kontraktues nga OSHP-ja pér pranimin e ankesés sé
lartpérmendur lidhur me aktivitetin "Pastrimi i shkollave fillore Gjergj Fishta, Ismail Qemajli, Asim
Vokshi, Dardania, Naim Frasheri, Pjeter Bogdani,Shkolla e Gjelbér dhe Mehmet Xhevori” me nr.
Prokurimit: 616-19-620-2-1-1

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t&€ LPP-s&¢ me dat&: 25.06.2019 ka
autorizuar ekspertin shqyrtues profesional t& prokurimit pér t& shqyrtuar vlefshméring e té gjitha

pretendimeve t& palés ankimore.

Eksperti Shqyrtues profesional né raportin e dt: 02.07.2019, lidhur me pretendimin ankimore te OE
ankues: “Aroma Plus”shpk né finalizim te analizimit dhe shqyrtimit te kétij aktiviteti te prokurimit,
konstaton si né vijim:

Lidhur me pretendimin e OE ankues, gjaté p&rpilimit te specifikave teknike duhet t& dihet garté se sa
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m?2 ka secila shkollg,duke specifikuar dhomat e mé&simit, korridoret toaletet, kabinetet, sallat sportive,
laboratorét etj.eksperti shqyrtues ka kété mendim.

AK si njési matése pér kalkulimin e ¢gmimit ka p&rcaktuar sipérfagen né m2, ku tek tabela e pérshkrimit
t€ emimeve ka béré njé ndarje t& hapésirave t& brendshme, hapésirave té gjelbéruara, hapésirave me
asfalt, hapé&sirave me beton dhe te fushave sportive.

Gjithashtu AK ka ofruar njé specifikacion teknik t&€ detajuar lidhur me ¢do shkolle duke ofruar
informacione detale mbi numrin ¢ mésim dhénésve, numrin e nxénésve, sipérfaget ne metra katror t&
kabineteve, korridoreve, klasave dhe shume informacione tjera q& jané mé se t& mjaftueshme pér OE
gjaté pércaktimit t€ ofertave té tyre. Konstatoj se ky pretendim ankimor éshté i pabazuar.

Lidhur me pretendimin e OE ankues se AK gjaté pércaktimit t€ kérkesave tekniko profesionale nuk
Jané t€ garta sepse tek neni 9.1 dhe 9.2 ne dosje t€ tenderit €shté kérkuar q& paga pér njé punétor té jeté
275.50 € ndérsa ndérsa tek kérkesat teknike ne njoftimin pér kontrate &shté kérkuar q& paga té jeté
282.50 €. AK né& dosjen e tenderit t& korrigjuar me daté& 21.05.2019 tek aneksi i specifikimeve teknike
ka kérkuar q& paga pér njé punétor t€ jete 275.50 ndérsa né kérkesat pér njoftim me kontraté kérkesa ka
gené g€ paga t€ jeté 282.50 q€ ka nj€ mospérputhje né mes t&€ dosjes sé tenderit dhe njoftimit pér
kontraté. Gjithashtu ka njé mos pérputhje né mes te Dosjes s€ tenderit te datés 21.05.2019 dhe
njoftimit pér informata shtesé¢ t€ fundit tek shuma e pagesés sé pérvojés s& punés pér listén e
punétoréve nga lista e AK ,né dosje t& tenderit &shté 1,147.00 € ndérsa né njoftimin pér informata
shtesé éshté 1,390.00 €.

AK duhet t& pércaktoj t€ dhéna t€ njéjta si n¢ dosjen e tenderit si né njoftimet pér informata shtesé
(njoftim pér kontrat&) né ményre & OE t€ kené qartési t& ploté né€ pércaktimin e gmimeve né ofertat ¢
tyre. Konstatoj se ky pretendim ankimor &shté i bazuar.

Lidhur me pretendimin ¢ OE se né aktivitetet ¢ ngjashme nga i njéjti AK (pastrimi i objekteve
komunale) apo edhe nga aktiviteti i méparshém i kétij aktiviteti t& prokurimi(i anuluar)jan& kérkuar
tjera kritere konsideroj q&€ pér ¢do aktivitet t& prokurimit AK pércakton kritere/kérkesa qé jané té
nevojshme pér plotésimin e nevojave pér at€ aktivitet t& prokurimit. Krahasimi i kritereve/kérkesave
me aktivitete tjera té njéjtit AK apo edhe AK tjera éshté i panevojshém. Konstatoj se ky pretendim
ankimor &shté i pabazuar.

Lidhur me pretendimin ¢ OE se né kérkesén e dosjes se tenderit tek kérkesat teknike ”Materialet e
pé€rdoruara jan€ te atestuara” ku nga OE ankues &shté kérkuar g€ t&€ jepen sqarime se cilat jané kéto
materiale,konsideroj g€ AK duhet t& ofroj informacione sqaruese pér kéto materiale né ményré qé OE
t& kené qartési t& mjaftueshme né pércaktimin e ofertave té tyre (¢mimeve).

Mos pasja e informacioneve t€ duhura pér kérkesa t€ vendosura nga AK mund t& ndikoj qé ofertat e
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OE té jen€ mé t& shtrenjta pér shkak te mosnjohjes s& ¢ka po kérkohet nga kéto kérkesa qé¢ mund t&
ishte e démshme pér veté buxhetin e AK. Konstatoj se ky pretendim ankimor &shté i bazuar.

OE ankues ka pretenduar edhe né disa ankesa né& lidhje me specifikat teknike ku pretendohet se nuk
jan€ kérkuar nga AK (makina dhe pajisje pér pastrimin e shkollave), AK né “Njoftimin pér informata
shtesé ose pérmirésim gabimi” (Njoftimi i fundit) ka béré plotésimin e dosjes sé tenderit me kérkesa
shtes€ pikerisht pér kéto pajisje. Gjithsesi vendosja e kritereve/kérkesave &shté né kompetence té AK
n€ varshméri me nevojat q€ duhet t&€ plotésohen nga ky aktivitet i prokurimit. AK duhet t& ket& kujdes
né pércaktimin e kritereve/kérkesave duke synuar g€ pér nevojat q& kérkohen t& plotésohen té&
kérkohen sa mé pak kritere/kérkesa,sepse vendosja e kritereve/kérkesave té tepérta mund t& kufizoj

konkurrencén.

Gjithashtu AK né Njoftimin pér kontraté si vler¢ t€ parashikuar ka pércaktuar shumén prej 390,000.00
€,ndérsa né “Njoftimet pér Informata shtesé¢ ose Pérmiré€sim i gabimit” edhe pse e ka vazhduar afatin e
kontratés nga 12 muaj ne 36 muaj,nuk e ka korrigjuar edhe vlerén e parashikuar té kontratés. AK duhet
ta korrigjoj vlerén e parashikuar t& kontratés sepse edhe kérkesa shtesé tek Kapaciteti ekonomik dhe
Financiar ku kérkohet g€ qarkullimi i mjeteve financiare né tri vitet e fundit t& jeté minimum
1,500,000.00 € bie ndesh me vlerén e parashikuar t& kontratés (Neni 68 i LPP-s&). Konstatoj se ky
pretendim ankimor &shté pjesérisht pabazuar.

NE bazé t& sqarimeve t& lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues qé ankesa e
grupit te OE ankues t& aprovohet pjesérisht pér arsyen q& i theksuam né& pérgjigjeje t& pretendimit
ankimore t& mé sipérm.

Eksperti shqyrtues n€ pérputhje me nenin 114 pika 2 t& LPP-sé rekomandon autoritetin kontraktues qé
ta PLOTESOJ / KORRIGJOJ Dosjen ¢ Tenderit lidhur me aktivitetit e prokurimit “Pastrimi i
shkollave fillore Gjergj Fishta, Ismajl Qemaili, Asim Vokshi, Dardania, Naim Frashéri, Pjetér
Bogdani,Shkolla e Gjelbér dhe Mehmet Xhevori” me nr. prokurimi 616-19-3237-2-1-1 t& iniciuar nga
AK-“KK Prishtina”né€ bazé t€ dispozitve t& LPP-s&.

Pérfaqésuesi i OE ankues “Aroma Plus”shpk me datén 19.07.2019, ka deponuar né OSHP, kérkesén
pér té€rheqjen e ankesés, lidhur me tenderin me titull "Pastrimi i shkollave fillore Gjergj Fishta, Ismail
Qemajli, Asim Vokshi, Dardania, Naim Frasheri, Pjeter Bogdani,Shkolla e Gjelbér dhe Mehmet
Xhevori” me nr. Prokurimit: 616-19-620-2-1-1 t& zhvilluar nga Autoriteti Kontraktues - “Kuvendi
Komunal Prishting€” me arsyetimin se Autoriteti Kontraktues i ka béré disa ndryshime né& lidhje me

kriteret e tenderit, dhe ne vendosem qe te b&jmé té€rheqjen e ankesés se parashtruar né OSHP me datén
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20.06.2019. E njé&jta €shté aprovuar nga Paneli Shqyrtues i OSHP-s&

Paneli shqyrtues, pasi shqyrtoj kérkesén e operatorit ekonomik ankues, vendosi si né diapozitiv t& kétij

vendimi.
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Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, Kryes?f('/‘ ani,;lr{f Sheyrtugs
f g
por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i /’T_ & 4
7

: y{)ra‘ﬁ Milenkovié
/ g
' W

L

drejtohet vetém Gjykatés themelore-Departamentit
pér ¢éshtje Administrative pér kompensim démi ne

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t€ vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK —*“Kuvendi Komunal Prishting”
1x1 OE - “Aroma Plus”shpk

Ix]1 Arkivés s& OSHP-sg;

1x1 Pér publikim né web- fage t& OSHP-s&.
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